Dẫn theo Quỳnh Cư, Đỗ Đức Hùng. *Các triều đại Việt Nam*, Nxb. Thanh Niên, HN, 2001, tr. 58 - 80.

2. Ngô Quyền là một bộ tướng của Dương Đình Nghệ đã đánh tan quân Nam Hán trên sông Bạch Đằng.

3. Về sự kiện này, nhóm tác giả Hà Văn Thư, Trần Hồng Đức cho là năm Canh Tuất (1010). Xem: *Tóm tắt niên biểu lịch sử Việt Nam* (tái bản lần thứ 12 có sửa chữa và bổ sung), Nxb. Văn Hóa Thông Tin, Hà Nội, 2007.

thời điểm này, Phật giáo Việt Nam đã khẳng định đường hướng phát triển của mình với dân tộc và có những đóng góp vô cùng quan trọng cho dân tộc Việt Nam.